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Faits marquants – 1

er
 semestre 2011 

♦ Plus de 95 % des foyers disposent d’une réception 

numérique  

• 97,6 % des foyers reçoivent la télévision numérique 

• 81,1 % des foyers sont entièrement numériques 

• 62,6 % des foyers reçoivent la TNT grâce à un adaptateur TNT, 

externe ou intégré 

• 96,2 % des postes principaux sont numériques 

• Toutes les couches de la population se numérisent 

 

♦ La réception analogique continue de diminuer avec le 

passage au tout numérique 

• Dans les quatre régions pas encore passées au tout numérique au 

30 juin 2011, 6,9 % des foyers reçoivent la TV uniquement en 

hertzien terrestre analogique 

• Dans ces régions, 21,9 % des foyers utilisent ce mode de réception 

sur au moins un de leurs postes 
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S1 2008 S1 2009 S2 2009 S1 2010 S1 2007 S2 2007 

62,6 % des foyers équipés en TNT 

La TNT demeure le moteur de la 

numérisation de la réception. 

L’ADSL confirme sa 2nde place. 

16,1 % 

TNT 

ADSL 

Satellite*  

(payant) 

Câble* 

Satellite*  

(gratuit) 

* numérique uniquement 

14,3 % 

7,7 % 
5,4 % 

Pourcentage des foyers équipés 

du mode de réception considéré 

60,2 % 

15,2 % 

23,9 % 

8,2 % 

7,2 % 

16,8 millions  

de foyers 

7,4 millions  

de foyers 

3,6% 

S2 2008 

5 

S1 2011 S2 2010 

62,6 % 

27,5 % 

13,2 % 

8,5 % 

9,6 % 



Tous les modes de réception 

analogique diminuent 

Pourcentage des foyers équipés du 

mode de réception considéré 

2 % des foyers reçoivent la TV uniquement par l’hertzien 

analogique terrestre  

S1 2008 S1 2009 S2 2009 S1 2011 S2 2008 

Hertzien analogique 

terrestre exclusif 

29,1 % 

4,1 % 

8,5 % 

2,9 % 

0,6 % 

(0,7 M)  

  (<0,1 M) 

* analogique uniquement 

(0,5 M ) 
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S1 2010 S2 2010 

3 % 
2,6 % 

2 % 

0,2 % 

Satellite * 

Câble * 
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Le taux de foyers possédant un poste numérique 

augmente dans toute la métropole 

* : - le passage au tout numérique de Haute-Normandie, Nord-Pas-de-Calais, Picardie, Île-de-France, Aquitaine, Limousin, Auvergne, Corse, Côte d’Azur, Rhône a 

eu lieu entre le 1er février et le 14 juin 2011.  Les données du 1er  semestre 2011 mesurent donc l’équipement pendant le passage au tout numérique de ces régions. 

N.B. : les zones correspondent aux régions administratives à l’exception des régions Rhône-Alpes et Provence-Alpes-Côte d’Azur 

2nd semestre 2010  

(91,6 % au niveau national) 
1er semestre 2011 * 

(97,6 % au niveau national) 
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Le taux de foyers totalement dépendant de l’hertzien 

analogique terrestre diminue dans toute la métropole 

1er semestre 2011 

(2 % au niveau national) 

2nd semestre 2010 

(4,1 % au niveau national) 



96,2 % des postes principaux sont numérisés 

Postes 

principaux 

Ensemble 

des postes 

S1 2008 S2 2008 S1 2009 S2 2009 S1 2011 

Postes 

secondaires 
21,9 % 

59,4 % 

52,7 % 

90 %  

39,7 % 

76,5 % 

Pourcentage des postes 

numérisés en fin de semestre 

 (25,8 M  

de postes) 

9 

S1 2010 S2 2010 

96,2 %  

72,1 % 

(14,7 M) 

85,8 % 

(40,5 M) 



Au 1er semestre 2011, 2 foyers multi-équipés 

sur 3 sont entièrement numériques 

4 foyers sur 5 sont entièrement numériques 

10 

52,7 % 

12,4 % 

42,7 % 

51,7 % 

46,9 % 

88,1 % 

Mono-équipés TV 

numériques 
Base : foyers équipés d’un seul 

poste 

Partiellement 

numériques 

Entièrement 

numériques 

Pourcentage de foyers numériques en fonction 

du nombre de TV possédées par le foyer 

Multi-équipés  

TV numériques 
Base : foyers équipés de 

plusieurs postes 

S1 2008 S2 2008 S1 2011 S1 2009 S2 2009 S1 2010 S2 2010 

67,6 % 

31,3 % 

96,4 % 



92,6%

62,8%

90,0%

51,5%

98,8%

91,3%

97,6%

77,0%

Au moins un poste

numérique

Tous les postes

numériques

Poste principal numérique Poste secondaire

numérique

Régions pas encore passées au tout numérique Régions passées au tout numérique

(Provence-Alpes, Alpes, Midi-Pyrénées, Languedoc-Roussillon) 

La numérisation des postes secondaires demeure plus 

importante dans les régions déjà passées au tout numérique 

1er semestre 2011 

11 

Foyers Postes 
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Évolution 

en % 

Moyenne

nationale

18-24 ans 25-34 ans 35-49 ans 50-64 ans 65-69 ans 70-74 ans 75 ans et

plusS2 2010 S1 2011

13 

La dépendance à l’hertzien analogique terrestre diminue 

pour toutes les classes d’âge  

-51 % -46 % -58 % -48 % -43 % -76 % -48 % -55 % 
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Lecture :  au 1er semestre 2011 

2,5 % des 18-24 ans,  soit  

23 000 foyers,  ne reçoivent la 

TV que par l’hertzien 

analogique terrestre. 

Les nombres à l’intérieur des 

barres indiquent le nombre 

de foyers exprimé en milliers. 

Assistance  

technique 

5
3
0
 

Pourcentage de foyers ne recevant 

la TV que par l’hertzien analogique terrestre 

4,1 % 

4,6 % 

3,3 % 
3,1 % 

3,5 % 

4,1 % 

5,8 % 

7,4 % 

2 % 

2,5 % 

1,4 % 1,6 % 

2 % 

1,2 % 

3 % 
3,3 % 



Évolution 

 en % 

Moyenne

nationale

Artisans,

Commerçants

Cadres,

Professions

intellectuelles

supérieures

Professions

intermédiaires

Agriculteurs Employés Ouvriers Retraités Etudiants Autres Inactifs

S2 2010 S1 2011

Pourcentage de foyers ne recevant 

la TV que par l’hertzien analogique terrestre 

14 

La dynamique d’équipement des inactifs et des retraités se 

maintient 

-51 % -57 % -48 % -59 % -17 % -36 % -47 % -77 % -14 % -51 % 
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4,1 % 

2,2 % 

3 % 
2,9 % 

6,2 % 

4,5 % 

2,8 % 

4,9 % 
4,8 % 

7 % 

2 % 1,9 % 

1,3 % 
1,5 % 1,4 % 

2,4 % 

1,8 % 
2 % 

4 % 

3,4 % 



Évolution 

 en % 

Moyenne nationale Communes

rurales              

Moins de 5 000

habitants      

De 5 000 à

10 000

habitants   

De 10 000 à

20 000

habitants  

De 20 000 à

50 000

habitants  

De 50 000 à

100 000

habitants 

De 100 000 à 200

000 habitants

+ de 200 000

habitants

Agglomération de

Paris        

S2 2010 S1 2011

Pourcentage de foyers ne recevant 

la TV que par l’hertzien analogique terrestre 
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La taille de l’agglomération influe peu sur la dépendance 

au seul hertzien analogique terrestre 

-51 % -46 % -71 % -13 % -64 % -55 % -44 % -29 % -49 % -73 % 
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4,1 % 

3,5 % 

4,5 % 

 5,3 % 

3,1 % 

3,8 % 3,9 % 

4,5 % 4,5 % 

3,4 % 

2 % 
1,9 % 

1,6 % 

2,4 % 

0,9 % 

3,3 % 

2,2 % 
2,4 % 

2,3 % 

1,2 % 



Moyenne

nationale

18-24 ans 25-34 ans 35-49 ans 50-64 ans 65-69 ans 70-74 ans 75 ans et plus

S2 2010 S1 2011

Évolution 

 en % 
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Les 75 ans et plus enregistrent à nouveau la plus forte 

progression dans la réception numérique 

+7 % +6 % +4 % +4 % +6 % +8 % +10 % +14 % 
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80 % 

91,6 % 91,6 % 

94,8 % 
94 % 

92,2 % 

90,9 % 

87,7 % 

83,5 % 

Pourcentage de foyers équipés d’au 

moins un poste numérique 

97,6% 
97 % 

98,7 % 
98,2 % 

97,6 % 
98,1 % 

96,6 % 

95,4 % 



Évolution 

 en % 

Moyenne

nationale

Artisans,

Commerçants

Cadres,

Professions

intellectuelles

supérieures

Professions

intermédiaires

Agriculteurs Employés Ouvriers Retraités Etudiants Autres Inactifs

S2 2010 S1 2011 17 

La numérisation de la réception progresse fortement chez 

les inactifs, les retraités et les agriculteurs 

+7 % +5 % +4 % +9 % +5 % +4 % +6 % +9 % +3 % +12 % 
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91,6 % 

94,4% 94,2% 94,5 % 

89,4 % 

92,2 % 

94 % 

89 % 

91,1% 

86 % 

80 % 

Pourcentage de foyers équipés  

d’au moins un poste numérique 

97,6 % 

98,5 % 98,4 % 

97,7 % 97,5 % 
98,1% 

97,2 % 

95,2 % 

96 % 

97,6 % 



Évolution 

 en % 

Moyenne nationale Communes

rurales              

Moins de 5 000

habitants      

De 5 000 à

10 000

habitants   

De 10 000 à

20 000

habitants  

De 20 000 à

50 000

habitants  

De 50 000 à

100 000

habitants 

De 100 000 à 200

000 habitants

+ de 200 000

habitants

Agglomération de

Paris        

S2 2010 S1 2011

+ 7 % 
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La numérisation de la réception est homogène quelle que 

soit la taille de l’agglomération 

+ 6 % +7 % +5 % +8 % +8 % +5 % +5 % +8 % +6 % 
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91,6 % 

80 % 

92,4 % 

90,8 % 90,5 % 

91,6 % 
92 % 

92,4 % 
91,8 % 

90 % 

92,8 % 

Pourcentage de foyers équipés 

d’au moins un poste numérique 

97,6 % 97,5 % 97,7 % 97,5 % 

98,4 % 

96,6 % 
97,1 % 

96,5 % 

97,4 % 

98,8 % 
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Définitions 

- Accès : technologie de diffusion permettant 
aux foyers de recevoir la télévision. 
Actuellement, quatre technologies existent : la 
diffusion hertzienne terrestre, la diffusion par le 
câble, la diffusion par satellite, la diffusion par 
ADSL. La diffusion hertzienne terrestre, la 
diffusion par le câble ou  par satellite peuvent 
être numériques ou analogiques. 

 

- Foyer : les foyers étudiés par l’Observatoire 
sont, pour l’instant, exclusivement 
métropolitains. 

 

- Foyer entièrement numérique : foyer dont 
tous les postes disposent d’un accès numérique. 

 

- Foyer partiellement numérique : foyer multi-
équipé d’au moins un poste numérique et un 
poste analogique. 

 

- Multi-équipement : un foyer est dit multi-
équipé lorsqu’il dispose de plusieurs postes de 
TV.  

 

- Multi-accès : un foyer est dit multi-accès 
lorsqu’il reçoit la télévision par plusieurs accès 
distincts. Ces accès multiples peuvent alimenter 
un seul et même poste ou des postes distincts. 

 

- Poste numérique : poste relié à un mode de 
réception numérique. 
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 Les statistiques obtenues s’appuient sur deux enquêtes régulières :  

♦ l’enquête Référence des Équipements Multimédias (REM) 
donnant lieu à 22 000 entretiens par an au domicile des 
personnes interrogées ; 

♦ l’enquête téléphonique « 126 000 » ayant donné lieu à  
40 916 entretiens pour le second semestre 2010. 

 Ces enquêtes permettent à l’observatoire de suivre des tendances depuis le 

premier semestre 2007. Les résultats sont des taux à la fin de chaque semestre. 

 

L’analyse par tranche d’âge se réfère à l’âge du chef de foyer, qui est une 

donnée collectée lors des enquêtes.  

Précisions méthodologiques 

Région 
Nombre de foyers équipés TV 

S1 2010 S2 2010 S1 2011 

Alpes 949 000 954 000 989 000 

Alpes-Côte d’Azur 630 000 631 000 618 000 

Alsace 787 000 786 000 772 000 

Aquitaine 1 408 000 1 407 000 1 435 000 

Auvergne 623 000 628 000 628 000 

Basse-Normandie 627 000 630 000 641 000 

Bourgogne 736 000 742 000 738 000 

Bretagne 1 414 000 1 412 000 1 365 000 

Centre 1 117 000 1 111 000 1 056 000 

Champagne-Ardenne  606 000 604  000 597  000 

Corse 125 000 124 000 139 000 

Franche-Comté 515 000 517 000 515 000 

Haute-Normandie 760 000 757 000 754 000 

Île-de-France 4 842 000 4 825 000 4 874 000 

Languedoc-

Roussillon 
1 155 000 1 157 000 1 149 000 

Limousin 347 000 346 000 360 000 

Lorraine 1 010 000 1 006 000 1 009 000 

Midi-Pyrénées 1 279 000 1 278 000 1 302 000 

Nord Pas-de-Calais 1 631 000 1 640 000 1 665 000 

Pays-de-la-Loire 1 500 000 1 495 000 1 495 000 

Picardie 785 000 784 000 781 000 

Poitou-Charentes 792 000 789 000 782 000 

Provence-Alpes 1 532 000 1 538 000 1 501 000 

Rhône-Alpes 1 565 000 1 573 000 1 636 000 

Source des données :  

Observatoire de l’équipement des foyers  

pour la réception de la TV numérique 

Base des données :  

♦ Graphiques pp. 5, 6  : ensemble des foyers  

équipés de téléviseurs de la métropole 

S1 2008 : 25 284 000 foyers ;  

S2 2008 : 25 516 000 foyers ;  

S1 2009 : 26 586 000 foyers ;  

S2 2009 : 26 612 000 foyers ;  

S1 2010 : 26 734 000 foyers ; 

S2 2010 : 26 733 000 foyers ; 

S1 2011 : 26 798 000 foyers.  

♦ Graphique p. 9 : Ensemble des postes actifs 

S2 2008 : 46 446 000 postes ;  

S1 2009 : 47 918 000 postes ;  

S2 2009 : 47 971 000 postes ;  

S1 2010 : 47 847 000 postes ; 

S2 2010 : 47 975 000 postes ; 

S1 2011 :  47 229 000 postes.  

♦ Graphique p. 11 : Ensemble des foyers équipés de téléviseurs 

 Régions passées au tout numérique : 21 857 000 foyers et  

 38 345 000 postes ;  

 Autres régions : 4 941000 foyers et 8 884 000 postes.  

♦ Graphiques pp. 7, 8 : cf. tableau ci à droite 


